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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 222 

I brev af 4. juli 2023 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 222: 

Vil ministeren kommentere det fælles brev "Manglende PL-regulering be-

tyder årlige besparelser", www.uddannelsesforbundet.dk, fra den 29. juni 

2023 fra Uddannelsesforbundet, Danske Gymnasier, Danmarks Private 

Skoler, Danske SOSU-skoler, Danske Gymnasieelevers Sammenslut-

ning, Danske Erhvervsskoler og –Gymnasier, Landssammenslutningen 

af Handelsskoleelever, Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Læ-

rerforening? 

Svar: 

Børne- og Undervisningsministeriet modtager årligt midler til pris- og løn-

opregning af diverse bevillinger, herunder grundtilskudsbevillinger til ud-

dannelsesinstitutioner. Det har dog i en lang årrække været praksis i Børne- 

og Undervisningsministeriet, at selvejende uddannelsesinstitutioners 

grundtilskud ikke pris- og lønreguleres. Grundtilskuddene fastholdes såle-

des på deres nominelle niveau. Taxametertilskud til selvejende uddannel-

sesinstitutioner pris- og lønreguleres årligt. Langt størstedelen af instituti-

onernes samlede tilskud bliver således opregnet hvert eneste år.   

 

Midlerne fra pris- og lønreguleringen til grundtilskud er igennem årene 

blevet anvendt til at finansiere andre prioriteter på ministeriets ressortom-

råde, herunder prioriteter for gymnasier, erhvervsskoler og voksenuddan-

nelsescentre. Det omfatter bl.a. tilskud til ekstra ASF-klasser på det gym-

nasiale område, forbedringer af tilskudsvilkår for institutioner i yderområ-

der og styrkelser af ordblindeområdet. Staten har således ikke realiseret 

besparelser. Der henvises i øvrigt til svar på BUU alm. del -spm. 72 (2022-

23) og svar på FIU L 65 – spm. 43 (2022-2023). 

 

Regeringen anser uddannelse som grundstenen i et stærkere Danmark, og 

vil samlet set investere flere midler i undervisning og uddannelser. Det 

glæder mig derfor, at der allerede er indgået aftale om at investere 300 mio. 
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kr. i 2025 stigende til 400 mio. kr. årligt i 2030 i erhvervsuddannelser i 

forbindelse med Aftale mellem regeringen, SF, Danmarksdemokraterne, Liberal 

Alliance og Det Konservative Folkeparti om rammerne for reform af universitetsuddan-

nelserne i Danmark af 27. juni 2023. Regeringen foreslår ligeledes i forbin-

delse med finanslovsforslaget for 2024 at afsætte yderligere 310 mio. kr. i 

2024 stigende til 510 mio. kr. fra 2026 og frem til erhvervsuddannelsen 

 

Jeg er opmærksom på, at særligt mindre gymnasier, erhvervsskoler og vok-

senuddannelsescentre i yderområderne kan være udfordrede af faldende 

aktivitet. Derfor er der også over de seneste år prioriteret midler til bl.a. 

små erhvervsskoler og udkantsgymnasier. 

 

Som det fremgår af regeringsgrundlaget vil regeringen se på de økonomi-

ske styringsmodeller, der er på de forskellige ungdomsuddannelser med 

henblik på at skabe mere lige vilkår mellem f.eks. de almene gymnasier og 

erhvervsskolerne.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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